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EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

108/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2015 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: GARROTE & DA SILVA LTDA - EPP - 
CNPJ/MF: 04.495.336/0001-23 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de expediente 

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e 
Unidades Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 9.810,61 (nove mil, oitocentos e dez reais e 

sessenta e um centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
109/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA - EPP - 
CNPJ/MF: 11.507.711/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de expediente 

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e 
Unidades Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 27.327,55 (vinte e sete mil, trezentos e vinte e 

sete reais e cinquenta e cinco centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
110/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MARLETE APARECIDA DE SALES 
EIRELI – ME - CNPJ/MF: 20.025.362/0001-44 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de expediente 

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e 
Unidades Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 10.526,91 (dez mil, quinhentos e vinte e seis 

reais e noventa e um centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
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digital. 
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EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
111/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MARCELO RICARDO VOLPINI 
PAPELARIA E INFORMATICA - ME - CNPJ/MF: 

20.977.469/0001-92 
OBJETO: A possível aquisição de materiais de expediente 

diversos, para uso nas Secretarias, Departamentos e 
Unidades Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 7.939,44 (sete mil, novecentos e trinta e nove 

reais e quarenta e quatro centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

112/2015 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2015 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: EFICÁCIA PHARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA - ME - CNPJ/MF: 05.520.771/0001-

23 
OBJETO: A possível aquisição de Medicamentos 

Manipulados diversos, a serem distribuídos a pacientes da 
Farmácia do Centro Municipal de Saúde “Dr Agnelo 
Marques de Souza”, nesta cidade de Ribeirão Claro, pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 73.043,20 (setenta e três mil e quarenta e três 

reais e vinte centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
113/2015 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2015 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO BOA 
ESPERANÇA LTDA - ME - CNPJ/MF: 05.335.753/001-71 
OBJETO: A possível aquisição de Medicamentos 

Manipulados diversos, a serem distribuídos a pacientes da 
Farmácia do Centro Municipal de Saúde “Dr Agnelo 
Marques de Souza”, nesta cidade de Ribeirão Claro, pela 
Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 59.555,20 (cinquenta e nove mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, 

após a entrega dos produtos mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2015 a 30 de Setembro de 

2016. 
ASSINATURA: 30 de Setembro de 2015 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 30 de Setembro de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
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DECRETO Nº 386/2015 
 

 Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2015, visando a compatibilização entre a 
realização da receita e a execução da despesa. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
 

D E C R E T A: 
  

Art. 1º Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I ao V 
que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, que originalmente foi estabelecido pelo Decreto nº 279/2015 de 14 de janeiro de 2015.  

 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 30 de setembro de 2015. 

 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 - mensal 
Decreto nº 386/2015 de 30 de setembro 
de 2015                           

ANEXO I 

Receitas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

RECEITAS CORRENTES 2.784.361,00 2.960.412,00 3.064.462,00 3.241.457,24 3.552.938,00 2.984.254,00 3.099.006,00 2.970.320,56 2.924.843,45 3.199.509,00 2.983.150,00 2.911.817,00 36.676.530,25 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 150.715,00 163.705,00 209.895,00 471.895,00 775.905,00 363.505,00 350.325,00 349.105,00 281.675,00 252.719,00 222.245,00 191.671,00 3.783.360,00 

Impostos 142.465,00 145.095,00 146.625,00 333.645,00 650.845,00 304.445,00 304.445,00 304.445,00 235.945,00 208.059,00 188.465,00 160.861,00 3.125.340,00 

IPTU 5.020,00 7.650,00 9.180,00 196.200,00 513.400,00 167.000,00 167.000,00 167.000,00 98.500,00 70.614,00 51.020,00 23.416,00 1.476.000,00 

ITBI 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.720,00 65.700,00 788.620,00 

ISSQN 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 41.100,00 493.200,00 

Outros Impostos 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.625,00 30.645,00 367.520,00 

Taxas 4.590,00 14.950,00 59.610,00 134.590,00 121.400,00 55.320,00 42.220,00 41.000,00 42.070,00 41.000,00 30.120,00 27.150,00 614.020,00 

Contribuições de Melhoria 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.740,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 3.660,00 44.000,00 

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 625.800,00 

Contribuições Econômicas 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 52.150,00 625.800,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 34.330,00 34.330,00 34.330,00 35.772,24 34.330,00 34.330,00 34.330,00 34.330,00 37.260,45 34.330,00 34.330,00 34.070,00 416.072,69 

Receitas Imobiliárias 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 2.280,00 27.360,00 

Receitas de Valores Mobiliários 32.050,00 32.050,00 32.050,00 33.492,24 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 34.980,45 32.050,00 32.050,00 31.790,00 388.712,69 

Remuneração de Depósitos 
Bancários 

32.050,00 32.050,00 32.050,00 33.492,24 32.050,00 32.050,00 32.050,00 32.050,00 34.980,45 32.050,00 32.050,00 31.790,00 
388.712,69 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.190,00 25.840,00 

Receita de Produção Vegetal 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.150,00 2.190,00 25.840,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 10.810,00 0,00 7.510,00 0,00 0,00 7.300,00 3.000,00 7.900,00 0,00 0,00 10.200,00 0,00 46.720,00 

Receita da Indústria de Transformação 10.810,00   7.510,00     7.300,00 3.000,00 7.900,00 0,00 0,00 10.200,00   46.720,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 132.540,00 147.046,00 154.604,00 153.350,00 165.116,00 148.380,00 160.640,00 150.220,00 143.688,00 166.092,00 147.500,00 148.444,00 1.817.620,00 

Receita de Serviços 132.540,00 147.046,00 154.604,00 153.350,00 165.116,00 148.380,00 160.640,00 150.220,00 143.688,00 166.092,00 147.500,00 148.444,00 1.817.620,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.344.741,00 2.504.106,00 2.546.898,00 2.469.215,00 2.466.362,00 2.319.514,00 2.439.486,00 2.317.500,56 2.350.995,00 2.635.143,00 2.457.650,00 2.426.397,00 29.278.007,56 

Cota-Parte do FPM 879.923,00 894.200,00 984.570,00 955.260,00 940.347,00 861.517,00 893.636,00 853.597,00 850.790,00 935.578,00 908.688,00 891.894,00 10.850.000,00 

Cota-Parte do ICMS 615.710,00 601.195,00 658.318,00 634.615,00 652.430,00 609.347,00 611.642,00 595.520,00 597.665,00 688.330,00 685.861,00 679.367,00 7.630.000,00 

Cota-Parte do IPVA 55.698,00 242.661,00 115.440,00 78.590,00 74.290,00 57.250,00 51.620,00 39.330,00 28.740,00 22.090,00 18.641,00 13.650,00 798.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 4.490,00 4.490,00 4.490,00 4.490,00 4.490,00 16.770,00 78.280,00 8.550,00 1.250,00 127.300,00 

Transferências LC 87/1996 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.040,00 7.060,00 84.500,00 

Transferências do FUNDEB 343.250,00 317.340,00 345.440,00 335.660,00 342.990,00 335.190,00 350.458,00 345.606,00 346.080,00 411.595,00 359.410,00 372.781,00 4.205.800,00 

Outras Transferências Correntes 443.120,00 409.570,00 403.990,00 421.460,00 412.675,00 412.580,00 464.500,00 439.817,56 471.810,00 460.130,00 437.360,00 460.395,00 5.237.407,56 
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Transferências de Convênios 0,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 56.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 32.100,00 0,00 345.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.965,00 56.925,00 56.925,00 56.925,00 56.895,00 683.110,00 

Multas e Juros de Mora 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 18.345,00 220.140,00 

Indenizações e Restituições 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.580,00 31.180,00 

Receita da Dívida Ativa 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.610,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 34.570,00 414.880,00 

Receitas Diversas 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.410,00 1.400,00 16.910,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 668,40 110.168,40 227.763,40 245.420,03 295.590,14 177.095,00 177.098,78 147.500,00 147.500,00 147.500,00 97.500,00 1.773.804,15 

Alienação de Bens 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 

Transferências de Capital 0,00 668,40 98.168,40 227.763,40 245.420,03 295.590,14 177.095,00 177.098,78 147.500,00 147.500,00 147.500,00 97.500,00 1.761.804,15 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO FUNDEB 313.320,00 351.140,00 355.995,00 338.120,00 337.840,00 310.050,00 315.810,00 302.117,00 302.322,00 348.440,00 327.877,00 320.389,00 3.923.420,00 

Total.......................................... 2.471.041,00 2.609.940,40 2.818.635,40 3.131.100,64 3.460.518,03 2.969.794,14 2.960.291,00 2.845.302,34 2.770.021,45 2.998.569,00 2.802.773,00 2.688.928,00 34.526.914,40 

                            

                            

        
Luiz Cesar 
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Silva       
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 - Mensal 
Decreto nº 386/2015 de 30 de setembro de 2015                       

ANEXO II 

Despesas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

CÂMARA MUNICIPAL 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 1.502.400,00 

DESPESAS CORRENTE 2.108.176,00 2.398.373,64 2.534.739,15 2.485.859,20 2.678.023,44 3.096.388,33 2.671.867,16 2.789.655,16 2.878.171,88 2.983.080,86 2.764.020,38 3.029.788,66 32.418.143,86 

Pessoal e Encargos Sociais 1.263.594,00 1.320.075,00 1.330.653,00 1.284.752,00 1.280.492,00 1.806.723,00 1.310.949,50 1.302.279,50 1.284.162,50 1.282.280,50 1.286.808,50 1.907.288,73 16.660.058,23 

Outras Despesas Correntes 844.582,00 1.078.298,64 1.204.086,15 1.201.107,20 1.397.531,44 1.289.665,33 1.360.917,66 1.487.375,66 1.594.009,38 1.700.800,36 1.477.211,88 1.122.499,93 15.758.085,63 

DESPESAS CAPITAL 88.415,00 157.915,00 665.965,86 542.558,00 469.093,68 631.252,14 281.541,37 388.707,00 184.665,28 232.796,35 276.617,00 257.477,00 4.177.003,68 

Investimentos 78.000,00 147.500,00 655.548,86 532.141,00 458.676,68 608.835,14 259.124,37 366.290,00 162.248,28 195.379,35 266.200,00 247.060,00 3.977.003,68 

Amortização da Dívida 10.415,00 10.415,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 22.417,00 22.417,00 22.417,00 22.417,00 37.417,00 10.417,00 10.417,00 200.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.880,00 0,00 0,00 324.880,00 

Total Geral.................... 2.321.791,00 2.681.488,64 3.325.905,01 3.153.617,20 3.272.317,12 3.852.840,47 3.078.608,53 3.303.562,16 3.188.037,16 3.665.957,21 3.165.837,38 3.412.465,66 38.422.427,54 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 - Bimestral 
Decreto nº 386/2015 de 30 de 
setembro de 2015               

ANEXO III 

Receitas 
Programação Bimestral 

Total 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

1-RECEITAS CORRENTES 5.744.773,00 6.305.919,24 6.537.192,00 6.069.326,56 6.124.352,45 5.894.967,00 36.676.530,25 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 314.420,00 681.790,00 1.139.410,00 699.430,00 534.394,00 413.916,00 3.783.360,00 

Impostos 287.560,00 480.270,00 955.290,00 608.890,00 444.004,00 349.326,00 3.125.340,00 

IPTU 12.670,00 205.380,00 680.400,00 334.000,00 169.114,00 74.436,00 1.476.000,00 

ITBI 131.440,00 131.440,00 131.440,00 131.440,00 131.440,00 131.420,00 788.620,00 

ISSQN 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 493.200,00 

Outros Impostos 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.250,00 61.270,00 367.520,00 

Taxas 19.540,00 194.200,00 176.720,00 83.220,00 83.070,00 57.270,00 614.020,00 

Contribuições de Melhoria 7.320,00 7.320,00 7.400,00 7.320,00 7.320,00 7.320,00 44.000,00 

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 625.800,00 

Contribuições Econômicas 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 104.300,00 625.800,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 68.660,00 70.102,24 68.660,00 68.660,00 71.590,45 68.400,00 416.072,69 

Receitas Imobiliárias 4.560,00 4.560,00 4.560,00 4.560,00 4.560,00 4.560,00 27.360,00 

Receitas de Valores Mobiliários 64.100,00 65.542,24 64.100,00 64.100,00 67.030,45 63.840,00 388.712,69 

Remuneração de Depósitos 
Bancários 

64.100,00 65.542,24 
64.100,00 64.100,00 67.030,45 63.840,00 388.712,69 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.340,00 25.840,00 

Receita de Produção Vegetal 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.340,00 25.840,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 10.810,00 7.510,00 7.300,00 10.900,00 0,00 10.200,00 46.720,00 

Receita da Indústria de 
Transformação 

10.810,00 7.510,00 7.300,00 10.900,00 0,00 10.200,00 
46.720,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 279.586,00 307.954,00 313.496,00 310.860,00 309.780,00 295.944,00 1.817.620,00 

Receita de Serviços 279.586,00 307.954,00 313.496,00 310.860,00 309.780,00 295.944,00 1.817.620,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

4.848.847,00 5.016.113,00 4.785.876,00 4.756.986,56 4.986.138,00 4.884.047,00 
29.278.007,56 

Cota-Parte do FPM 1.774.123,00 1.939.830,00 1.801.864,00 1.747.233,00 1.786.368,00 1.800.582,00 10.850.000,00 

Cota-Parte do ICMS 1.216.905,00 1.292.933,00 1.261.777,00 1.207.162,00 1.285.995,00 1.365.228,00 7.630.000,00 

Cota-Parte do IPVA 298.359,00 194.030,00 131.540,00 90.950,00 50.830,00 32.291,00 798.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 4.490,00 8.980,00 8.980,00 95.050,00 9.800,00 127.300,00 

Transferência da L.C. 87/1996 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.080,00 14.100,00 84.500,00 

Transferências do FUNDEB 660.590,00 681.100,00 678.180,00 696.064,00 757.675,00 732.191,00 4.205.800,00 

Outras Transferências Correntes 852.690,00 825.450,00 825.255,00 904.317,56 931.940,00 897.755,00 5.237.407,56 

Transferências de Convênios 32.100,00 64.200,00 64.200,00 88.200,00 64.200,00 32.100,00 345.000,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 

113.850,00 113.850,00 113.850,00 113.890,00 113.850,00 113.820,00 
683.110,00 

Multas e Juros de Mora 36.690,00 36.690,00 36.690,00 36.690,00 36.690,00 36.690,00 220.140,00 

Indenizações e Restituições 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.180,00 31.180,00 

Receita da Dívida Ativa 69.140,00 69.140,00 69.140,00 69.180,00 69.140,00 69.140,00 414.880,00 

Receitas Diversas 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.820,00 2.810,00 16.910,00 

2-RECEITAS DE CAPITAL 668,40 337.931,80 541.010,17 354.193,78 295.000,00 245.000,00 1.773.804,15 

Alienação de Bens 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 

Transferências de Capital 668,40 325.931,80 541.010,17 354.193,78 295.000,00 245.000,00 1.761.804,15 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO 
FUNDEB 

664.460,00 694.115,00 647.890,00 617.927,00 650.762,00 648.266,00 
3.923.420,00 

Total.......................................... 5.080.981,40 5.949.736,04 6.430.312,17 5.805.593,34 5.768.590,45 5.491.701,00 34.526.914,40 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Atualização da Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

EXERCÍCIO  2015 

Decreto nº 386/2015 de 30 de setembro de 2015           

ANEXO IV 

Despesas 
Programação Bimestral 

Total 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

CÂMARA MUNICIPAL 250.400,00 250.400,00 250.400,00 250.400,00 250.400,00 250.400,00 1.502.400,00 

DESPESAS CORRENTE 4.506.549,64 5.020.598,35 5.774.411,77 5.461.522,32 5.861.252,74 5.793.809,04 32.418.143,86 

Pessoal e Encargos 
Sociais 2.583.669,00 2.615.405,00 3.087.215,00 2.613.229,00 2.566.443,00 3.194.097,23 16.660.058,23 

Outras Despesas 
Correntes 1.922.880,64 2.405.193,35 2.687.196,77 2.848.293,32 3.294.809,74 2.599.711,81 15.758.085,63 

DESPESAS CAPITAL 246.330,00 1.208.523,86 1.100.345,82 670.248,37 417.461,63 534.094,00 4.177.003,68 

Investimentos 225.500,00 1.187.689,86 1.067.511,82 625.414,37 357.627,63 513.260,00 3.977.003,68 

Amortização da Dívida 20.830,00 20.834,00 32.834,00 44.834,00 59.834,00 20.834,00 200.000,00 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA         324.880,00   324.880,00 

Total Geral.................... 5.003.279,64 6.479.522,21 7.125.157,59 6.382.170,69 6.853.994,37 6.578.303,04 38.422.427,54 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

ATUALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA E DESPESA - MENSAL 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO  2015 

Decreto nº 386/2015 de 30 de setembro de 2015 

ANEXO V 

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Total 

Receitas                         

Saldo Financeiro Anterior 6.985.583,92 5.567.119,97 4.321.367,37 3.226.119,98 2.811.618,24 2.890.035,03 2.006.988,70 1.888.671,17 1.430.411,35 1.012.395,64 832.504,43 605.057,05 6.985.583,92 

Receitas Correntes 2.471.041,00 2.609.272,00 2.708.467,00 2.903.337,24 3.215.098,00 2.674.204,00 2.783.196,00 2.668.203,56 2.622.521,45 2.851.069,00 2.655.273,00 2.591.428,00 32.753.110,25 

Receitas de Capital 0,00 668,40 110.168,40 227.763,40 245.420,03 295.590,14 177.095,00 177.098,78 147.500,00 147.500,00 147.500,00 97.500,00 1.773.804,15 

SUBTOTAL 9.456.624,92 8.177.060,37 7.140.002,77 6.357.220,62 6.272.136,27 5.859.829,17 4.967.279,70 4.733.973,51 4.200.432,80 4.010.964,64 3.653.277,43 3.293.985,05 41.512.498,32 

Despesas                           

Pessoal e Encargos  1.263.594,00 1.320.075,00 1.330.653,00 1.284.752,00 1.280.492,00 1.806.723,00 1.310.949,50 1.302.279,50 1.284.162,50 1.282.280,50 1.286.808,50 1.907.288,73 16.660.058,23 

Outras Despesas Correntes 844.582,00 1.078.298,64 1.204.086,15 1.201.107,20 1.397.531,44 1.289.665,33 1.360.917,66 1.487.375,66 1.594.009,38 1.700.800,36 1.477.211,88 1.122.499,93 15.758.085,63 

Investimentos 78.000,00 147.500,00 655.548,86 532.141,00 458.676,68 608.835,14 259.124,37 366.290,00 162.248,28 195.379,35 266.200,00 247.060,00 3.977.003,68 

Amortização da Dívida 10.415,00 10.415,00 10.417,00 10.417,00 10.417,00 22.417,00 22.417,00 22.417,00 22.417,00 37.417,00 10.417,00 10.417,00 200.000,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 324.880,00     324.880,00 

Câmara Municipal 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 125.200,00 1.502.400,00 

SUBTOTAL 2.321.791,00 2.681.488,64 3.325.905,01 3.153.617,20 3.272.317,12 3.852.840,47 3.078.608,53 3.303.562,16 3.188.037,16 3.178.460,21 3.030.220,38 3.276.848,66 38.422.427,54 

Restos a Pagar  1.567.713,95 1.174.204,36 587.977,78 391.985,18 109.784,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.831.665,39 

      TOTAL 3.889.504,95 3.855.693,00 3.913.882,79 3.545.602,38 3.382.101,24 3.852.840,47 3.078.608,53 3.303.562,16 3.188.037,16 3.178.460,21 3.030.220,38 3.276.848,66 42.254.092,93 

Saldo Financeiro 5.567.119,97 4.321.367,37 3.226.119,98 2.811.618,24 2.890.035,03 2.006.988,70 1.888.671,17 1.430.411,35 1.012.395,64 832.504,43 605.057,05 17.136,39 -741.594,61 
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Nota Explicativa:- O saldo financeiro negativo deve-se ao fato de que existem recursos de convênios ainda não recebidos, porém empenhados. 
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